1/2 ページ

2023 年 5月 VCはまゆう定例会 議事録

開催日時： 2023年 5月14日(日) 10:00 – 10:45
開催場所： サンウェルぬまづ 3階 可動間仕切り会議室

出席者： 会員 11人、沼津市社会福祉協議会 1人

司会： 田中

書記： 冨田

配布資料： 1) 2023年 5月 VCはまゆう定例会 議事次第

2) 2023年度定例会日程

3) 令和5年度 沼津市災害ボランティアコーディネーター講座 チラシ

4) 沼津市社会福祉協議会 災害ボランティアコーディネーター養成研修会

プログラム案

予定： (定例会)

2023年6月3日(日) 13:00-16:30 サンウェルぬまづ 2階 大会議室

2023年7月9日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 2階 大会議室

2023年8月13日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 可動間仕切り会議室

2023年9月10日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 可動間仕切り会議室

2023年10月8日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 可動間仕切り会議室

沼津市災害ボランティアコーディネーター協会Blog <http://blog.canpan.info/numazu_vc/> [今後の活動予定]

1. 各委員会報告・会計報告

1.1. 総務部(委員長 冨田)

ü 定例会 欠席連絡者の報告がありました。

ü 6月定例会は「令和5年度 沼津市災害ボランティアコーディネーター養成講座」の

開催日と重なるため、6月3日(土) 13:00 – 13:30に変更します。

1.2. 災害対策委員会(委員長 厚見)

ü 6月 3日(土) 13:30 – 16:30 サンウェル 2階 大会議室でHUG体験会を開催しま

す。

1.3. 情報委員会(委員長 林)

ü ゲートキーパーのスキルアップ講座に参加してきました。

「今」だけに集中できるような精神状態を意識的に作っていくマインドフルネスの

呼吸法を習ってきました。

1.4. 会計(会計 庄司)

ü 4月の収支報告がありました。

ü 5月 13日時点の会費納入数の報告がありました。

[意見] 会費の未納による会員資格の喪失は、納入期限の5月末日時点での未納ではな

く、会則 第4条の5 1) ①に従い、納入期限後に会費の催促をし、催促しても

会費を納入しなかった会員とするような配慮をお願いします。

[回答] いただいたご意見のように配慮します。

2/2 ページ

2. 会合、セミナーなど 連絡、報告

2.1. 沼津市ボランティア連絡協議会 総会

4月29日(土) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3階 可動間仕切り会議室で開催され、田

中会長が出席しました。

全議案、可決されました。

新規加入1団体、退会 3団体ありました。

2.2. 沼津市ボランティア連絡協議会 理事会

5月13日(土) 10:00-12:00 サンウェルぬまづで開催され、田中会長が出席しました。

1) 令和5年度交流会

6月17日(土) 14:00-16:00 裾野市福祉保険会館で開催を予定しています。

ボランティアグループ間の交流が目的です。

[意見] 参加します。

[結果] 参加したい方がいるため、連絡協議会に「参加する」旨を連絡します。

2) 東北震災の物産支援

茎わかめ、わかめが各500円(税込)です。申し込みは5月30日、7月15日に引き換

えです。申し込みは別途受け付けます。

その他の物品は福祉祭りで販売予定です。

3) 8月31日 社会福祉大会の開催が予定されています。

2.3. 令和５年度 沼津市災害ボランティアコーディネーター養成講座

6月11日(日)、25日(日)にサンウェルぬまづ 2階 大会議室で開催予定です。

講師は李 仁鉄さん(にいがた災害ボランティアネットワーク(NSVN) 代表)です。

今年度は、静岡県ふじのくに災害ボランティアコーディネーター養成講座の科目にした

がい講義、演習を実施する予定です。

当協会は以下の3つの演習の手伝いをします。いずれの進行は李さんです。

ü HUG

ü 災害ボランティアセンターの運営①

ü 災害ボランティアセンターの運営②

災害ボランティアセンターの運営①、②の内容は25日 昼の休憩時に李さんから指示が

あります。

静岡県地震防災センターで開講されるHUG体験会を確認しましたが、2023年度の第1回

目は 7月2日との連絡を受けました。このため、「1.2 災害対策委員会」で報告したとお

り6月3日に会の主催でHUG体験会を開催します。

以上